
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021/000003
Processo Administrativo Nº 2021/000420

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: ROSSANE APARECIDA SALLA

Data de Publicação: 31/03/2021 10:09:48

12/04/2021 14:33:03    CADASTRO DE PROPOSTA    GOLDEN COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP
12/04/2021 15:21:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GOLDEN COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP
13/04/2021 13:23:54    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
13/04/2021 13:40:16    CADASTRO DE PROPOSTA    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI
13/04/2021 13:42:07    CADASTRO DE PROPOSTA    PABLO SONSINO SILVA
13/04/2021 13:57:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI
13/04/2021 16:42:31    CADASTRO DE PROPOSTA    NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
13/04/2021 17:28:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
13/04/2021 18:01:17    CADASTRO DE PROPOSTA    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES
13/04/2021 18:20:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES
13/04/2021 19:19:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
14/04/2021 00:15:58    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PABLO SONSINO SILVA
14/04/2021 06:45:48    CADASTRO DE PROPOSTA    VALDEREZ MATEUS 00462550877
14/04/2021 07:09:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VALDEREZ MATEUS 00462550877
14/04/2021 07:58:45    CADASTRO DE PROPOSTA    T SALE - COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA
14/04/2021 09:32:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
14/04/2021 09:33:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos iniciar o Lote 1 para o total de 6.009 kits 
14/04/2021 09:35:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
No descritivo do Lote houve o desmembramento das quantidades por Setores, mas deve-se considerar a quantidade total de 6.009 
kits.
14/04/2021 09:40:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardamos lances!
14/04/2021 09:43:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciamos o Lote 2 exclusivo ME/EPP.
14/04/2021 09:45:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
No mesmo caso do lote anterior, houve o desmembramento das quantidades por Setores, considerando a quantidade total de 2.001 
kits.
14/04/2021 10:04:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos analisando a documentação de HABILITAÇÃO.
14/04/2021 10:27:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
A documentação da 1ª classificada (lotes 1 e2)  foi inabilitada por não atendimentos ao que se segue: item 4.1 quanto ao envio pelo 
sistema dos documentos referidos nos itens: 6.1.2.h atestado de capacidade técnica; 6.1.3.a certidão de falência; Declarações dos 
itens 6.1.4.a, 6.1.4.b, 6.1.4.c, respectivamente anexos III, IV, V; Anexo VI item 4.2.2 declaração de enquadramento, mesmo tendo 
sido comprovado pela Certidão da JUCESP seu enquadramento; Anexo II declaração dos requisitos de habilitação.
14/04/2021 10:29:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estaremos analisando a documentação das 2ªs. classificadas para os Lotes 1 e 2.
14/04/2021 10:52:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda classificada para o Lote 1 - HABILITADA por atendimento às exigências dos 
documentos do Edital.
14/04/2021 10:53:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa PRO-ATIVA Produtos Alimentícios EIRELI classificada para o Lote 2 - HABILITADA por atendimento às exigências dos 
documentos do Edital.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 26/04/2021 09:36:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA - SP
IPEÚNA-SP



CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE

Descrição: kit alimentação
Quantidade: 1.128 Valor Unit.: 88,50 Valor Total: 99.828,00

Marca: CONFORME PROPOSTA 
ANEXA

Modelo: 

Item: 2 Unidade: UNIDADE

Descrição: kit alimentação
Quantidade: 1.263 Valor Unit.: 88,50 Valor Total: 111.775,50

Marca: CONFORME PROPOSTA 
ANEXA

Modelo: 

Item: 3 Unidade: UNIDADE

Descrição: kit alimentação
Quantidade: 3.618 Valor Unit.: 88,50 Valor Total: 320.193,00

Marca: CONFORME PROPOSTA 
ANEXA

Modelo: 

14/04/2021 10:58:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
As empresas Nutricionale e PRO-ATIVA deverão apresentar as AMOSTRAS e FICHAS TÉCNICAS constantes de cada Lote 
classificado, em conformidade com o ITEM 10.7 do Edital. O prazo será até o dia 20/4/2021 no horário de expediente. Local para 
entrega: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – Rua 03 Nº 295 – Centro, Ipeúna/SP - Telefone para contato (19) 3537-1379 ou 1335.
14/04/2021 11:00:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todas Licitantes! Tenham um bom dia!
16/04/2021 08:40:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
16/04/2021 08:42:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
No que diz respeito ao LOTE 2, as empresas PROATIVA Produtos Alimentícios EIRELI, Pablo Sonsino Silva, Valderez Mateus e 
Golden Comércio de Alimentos EIRELI EPP foram desclassificadas por preços acima da média orçada. O lote foi considerado 
FRACASSADO.
19/04/2021 17:17:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde. Será anexado ata de julgamento do Lote 1 da empresa NUTRICIONALE e na página e 
http://transparencia.ipeuna.sp.gov.br/Compras-033. 
19/04/2021 17:18:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será convocada a terceira colocada para envio de contraproposta para o Lote 1, observado o prazo 4.3 e 10.5 do edital.
20/04/2021 10:41:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Recebida a contraproposta da empresa Comercial João Afonso Ltda no valor de R$ 89,20 e negociado o valor de R$ 88,50 
cada kit.
20/04/2021 10:41:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebemos a proposta com os valores readequados dentro do prazo 4.3 do edital.
20/04/2021 10:45:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa Comercial João Afonso deverá apresentar as AMOSTRAS e FICHAS TÉCNICAS constantes do Lote 1, em conformidade 
com o ITEM 10.7 do Edital. O prazo será até o dia 27/4/2021  no horário de expediente (considerar o feriado dia 21/4/2021). Local 
para entrega: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – Rua 03 Nº 295 – Centro, Ipeúna/SP - Telefone para contato (19) 3537-1379 ou 1335.
23/04/2021 15:21:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da apresentação das amostras, fichas técnicas e documentação, a Comissão deliberou por classificar o Lote 1 da empresa 
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA por atendimento às especificações dos itens que compõem o Kit; deliberou por julgar vencedora 
pelo valor unitário de R$ 88,50 por preço compatível com o praticado no mercado e, deliberou habilitada por atendimento às 
exigências dos documentos apresentados. 
23/04/2021 15:22:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será aberto prazo de RECURSOS conforme dispõe no item 12.2 do edital, durante o período de 30 (trinta) minutos, em campo 
próprio do sistema, à partir das 09h00 do dia 26 de abril de 2021. O resultado será publicado no Diário Oficial do Estado, na página 
http://transparencia.cebi.com.br/Compras-033 (Portal da Transparência - Lei de Acesso à Informação) e www.bll.org.br, sendo 
informado às licitantes interessadas via e-mail do resultado.
26/04/2021 09:34:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Não houve manifestação de interesse na apresentação de recursos.

2 de 7Gerado em: 26/04/2021 09:36:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA - SP
IPEÚNA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  029 53.437.315/0001-67 1.442.160,00 531.796,50 Não

2 PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI  076 37.542.452/0001-05 1.802.700,00 724.862,00 Sim

3 PABLO SONSINO SILVA  083 26.157.393/0001-35 1.924.950.450,51 724.865,67 Sim

4 GOLDEN COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP  066 41.368.837/0001-75 3.004.500,00 3.004.500,00 Sim

5 T SALE - COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 
PRODUTOS LTDA

 079 38.049.546/0001-00 3.010.800.000,00 3.010.800.000,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

EDUARDO OCTAVIO DE MORAES  095 08.847.305/0001-45 549.823,50 512.620,00 Sim

NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  032 08.528.442/0001-17 920.819,16 513.168,60 Não

INABILITADOS

31/03/2021 10:09:48    PUBLICADO    

01/04/2021 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/04/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/04/2021 09:31:42    DISPUTA    

14/04/2021 09:31:42    LANCE    NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  (PARTICIPANTE 032) 920.819,16

14/04/2021 09:31:42    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 095) 549.823,50

14/04/2021 09:31:42    LANCE    GOLDEN COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP (PARTICIPANTE 066) 3.004.500,00

14/04/2021 09:31:42    LANCE    COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA (PARTICIPANTE 029) 1.442.160,00

14/04/2021 09:31:42    LANCE    T SALE - COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 079)

3.010.800.000,00

14/04/2021 09:31:42    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 076) 1.802.700,00

14/04/2021 09:31:42    LANCE    PABLO SONSINO SILVA (PARTICIPANTE 083) 1.924.950.450,51

14/04/2021 09:33:18    LANCE    NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  (PARTICIPANTE 032) 513.168,60

14/04/2021 09:34:44    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 095) 512.620,00

14/04/2021 09:35:03    LANCE    PABLO SONSINO SILVA (PARTICIPANTE 083) 724.865,67

14/04/2021 09:37:41    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 076) 724.862,00

14/04/2021 09:39:54    LANCE    COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA (PARTICIPANTE 029) 540.810,00

14/04/2021 09:39:54    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

14/04/2021 09:41:54    HABILITAÇÃO    

14/04/2021 09:41:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EDUARDO OCTAVIO DE MORAES
14/04/2021 09:44:08    MENSAGEM    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 095)
foi encerrado, qual documentos vc necessita para habilitação
14/04/2021 09:45:14    MENSAGEM    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 095)
sm
14/04/2021 09:53:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Bom dia! Encaminhar a proposta com o valor unitário e total ofertado do lance, conforme itens 4.3 e 10.5 
do edital.
14/04/2021 10:22:23    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDUARDO OCTAVIO DE MORAES inabilitado. Motivo: Inabilitada por não atendimento do item 4.1 quanto ao envio pelo sistema dos 
documentos referidos nos itens: 6.1.2.h atestado de capacidade técnica; 6.1.3.a certidão de falência; Declarações dos itens 6.1.4.a, 
6.1.4.b, 6.1.4.c, respectivamente dos anexos III, IV, V; Anexo VI item 4.2.2 declaração de enquadramento, mesmo tendo sido 
comprovado pela Certidão da JUCESP seu enquadramento; Anexo II declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação. 
14/04/2021 10:22:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 7Gerado em: 26/04/2021 09:36:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA - SP
IPEÚNA-SP



14/04/2021 10:28:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Inabilitada por não atendimento do item 4.1 quanto ao envio pelo sistema dos documentos referidos nos 
itens: 6.1.2.h atestado de capacidade técnica; 6.1.3.a certidão de falência; Declarações dos itens 6.1.4.a, 6.1.4.b, 6.1.4.c, 
respectivamente dos anexos III, IV, V; Anexo VI item 4.2.2 declaração de enquadramento, mesmo tendo sido comprovado pela 
Certidão da JUCESP seu enquadramento; Anexo II declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação. 
14/04/2021 11:06:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 029: Conforme item 10.5  aguardamos o envio da proposta reformulada com os valores por itens do Lote que 
compõe o Kit. Caso algum documento seja cópia sem autenticação verificar o item 11.4.1 do edital. No aguardo e obrigada. 
14/04/2021 11:08:07    MENSAGEM    NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  (PARTICIPANTE 
032)ok
14/04/2021 11:32:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 029: Favor desconsiderar a solicitação da amostra, a mensagem é para o Fornecedor 32 e não 29. Desculpe!
14/04/2021 11:32:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 032: Conforme item 10.5 aguardamos o envio da proposta reformulada com os valores por itens do Lote que 
compõe o Kit. Caso algum documento seja cópia sem autenticação verificar o item 11.4.1 do edital. No aguardo e obrigada.
14/04/2021 15:59:20    MENSAGEM    NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  (PARTICIPANTE 
032)enviamos por email
14/04/2021 16:38:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 032: Sim, recebido dentro do prazo.
19/04/2021 17:11:28    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA  inabilitado. Motivo: Desclassificada o Lote 1 da empresa Nutricionale por não 
atendimento ao edital no que diz respeito ao item 3 por produto não atender às especificações mínimas (não contém lecitina de soja 
e coco ralado). 
19/04/2021 17:11:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
19/04/2021 17:13:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 032: A Pregoeira e Equipe de Apoio baseados no parecer exarado pela Nutricionista Municipal, deliberou por 
REPROVAR o item 03 que compõe o lote 1 desta empresa, por não atendimento às especificações mínimas do edital quanto à 
composição do produto. 
19/04/2021 17:16:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 029: Boa tarde! Aguardamos envio de contraproposta para o Lote 1 para fins de negociação do lote. Observar 
o prazo constante dos itens 4.3 e 10.5 do edital.
19/04/2021 17:37:56    MENSAGEM    COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA (PARTICIPANTE 029)
Boa tarde, nosso último preço é de R$ 536.002,80. Obrigado
19/04/2021 17:38:06    LANCE    COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA (PARTICIPANTE 029) 536.002,80

20/04/2021 08:20:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 029: Solicitamos negociação no preço unitário de R$ 88,50 globalizando R$ 531.796,50.
20/04/2021 08:41:21    MENSAGEM    COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA (PARTICIPANTE 029)
Bom dia, estaremos verificando,
20/04/2021 08:58:03    MENSAGEM    COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA (PARTICIPANTE 029)
Bom dia, após reanálise de nossos preços, conseguimos chegar ao valor solicitado = preço unitário de R$ 88,50 globalizando R$ 
531.796,50.
20/04/2021 08:58:34    LANCE    COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA (PARTICIPANTE 029) 531.796,50

26/04/2021 09:00:17    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/04/2021 09:30:18    EM ADJUDICAÇÃO    

26/04/2021 09:36:47    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

LOTE 2 - FRACASSADO
KITS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 1.

4 de 7Gerado em: 26/04/2021 09:36:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA - SP
IPEÚNA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

EDUARDO OCTAVIO DE MORAES  019 08.847.305/0001-45 187.093,50 176.400,00 Sim

PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI  095 37.542.452/0001-05 600.300,00 176.500,00 Sim

PABLO SONSINO SILVA  060 26.157.393/0001-35 213.691.340,43 241.380,63 Sim

VALDEREZ MATEUS 00462550877  080 34.290.256/0001-00 251.517.091,14 263.851,86 Sim

GOLDEN COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP  063 41.368.837/0001-75 1.000.500,00 1.000.500,00 Sim

INABILITADOS

31/03/2021 10:09:48    PUBLICADO    

01/04/2021 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

14/04/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

14/04/2021 09:43:18    DISPUTA    

14/04/2021 09:43:18    LANCE    PABLO SONSINO SILVA (PARTICIPANTE 060) 213.691.340,43

14/04/2021 09:43:18    LANCE    GOLDEN COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP (PARTICIPANTE 063) 1.000.500,00

14/04/2021 09:43:18    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 600.300,00

14/04/2021 09:43:18    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 187.093,50

14/04/2021 09:43:18    LANCE    VALDEREZ MATEUS 00462550877 (PARTICIPANTE 080) 251.517.091,14

14/04/2021 09:44:23    LANCE    PABLO SONSINO SILVA (PARTICIPANTE 060) 241.380,63

14/04/2021 09:46:23    LANCE    VALDEREZ MATEUS 00462550877 (PARTICIPANTE 080) 263.851,86

14/04/2021 09:53:01    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 187.055,00

14/04/2021 09:53:01    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

14/04/2021 09:53:24    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 185.000,00

14/04/2021 09:54:03    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 184.998,90

14/04/2021 09:54:10    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 183.000,00

14/04/2021 09:54:27    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 182.995,60

14/04/2021 09:54:30    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 181.000,00

14/04/2021 09:55:17    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 179.995,50

14/04/2021 09:55:27    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 179.000,00

14/04/2021 09:56:42    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 178.998,50

14/04/2021 09:56:57    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 178.700,00

14/04/2021 09:57:51    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 178.600,00

14/04/2021 09:58:04    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 178.350,00

14/04/2021 09:58:24    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 178.300,00

14/04/2021 09:58:31    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 178.000,00

14/04/2021 09:58:52    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 177.950,00

14/04/2021 09:59:00    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 177.800,00

14/04/2021 09:59:15    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 177.780,00

14/04/2021 09:59:22    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 177.350,00

14/04/2021 09:59:33    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 177.250,00

14/04/2021 09:59:42    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 177.200,00

14/04/2021 09:59:51    LANCE    PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (PARTICIPANTE 095) 176.500,00

14/04/2021 10:00:07    LANCE    EDUARDO OCTAVIO DE MORAES (PARTICIPANTE 019) 176.400,00

MOVIMENTOS DO LOTE

5 de 7Gerado em: 26/04/2021 09:36:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA - SP
IPEÚNA-SP



14/04/2021 10:02:09    HABILITAÇÃO    

14/04/2021 10:02:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é EDUARDO OCTAVIO DE MORAES
14/04/2021 10:22:55    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
EDUARDO OCTAVIO DE MORAES inabilitado. Motivo: Inabilitada por não atendimento do item 4.1 quanto ao envio pelo sistema dos 
documentos referidos nos itens: 6.1.2.h atestado de capacidade técnica; 6.1.3.a certidão de falência; Declarações dos itens 6.1.4.a, 
6.1.4.b, 6.1.4.c, respectivamente dos anexos III, IV, V; Anexo VI item 4.2.2 declaração de enquadramento, mesmo tendo sido 
comprovado pela Certidão da JUCESP seu enquadramento; Anexo II declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação. 
14/04/2021 10:22:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI
14/04/2021 10:28:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 019: Inabilitada por não atendimento do item 4.1 quanto ao envio pelo sistema dos documentos referidos nos 
itens: 6.1.2.h atestado de capacidade técnica; 6.1.3.a certidão de falência; Declarações dos itens 6.1.4.a, 6.1.4.b, 6.1.4.c, 
respectivamente dos anexos III, IV, V; Anexo VI item 4.2.2 declaração de enquadramento, mesmo tendo sido comprovado pela 
Certidão da JUCESP seu enquadramento; Anexo II declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação. 
14/04/2021 11:07:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Conforme item 10.5  aguardamos o envio da proposta reformulada com os valores por itens do Lote que 
compõe o Kit. Caso algum documento seja cópia sem autenticação verificar o item 11.4.1 do edital. No aguardo e obrigada. 
14/04/2021 16:44:10    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PROATIVA PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI inabilitado. Motivo: Desclassificada por não cumprimento dos itens 4.3 e 10.5 do 
edital, referente ao envio da proposta contendo os valores e marcas constantes do Anexo VIII.
14/04/2021 16:44:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PABLO SONSINO SILVA
14/04/2021 16:49:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 095: Desclassificada por não cumprimento dos itens 4.3 e 10.5 do edital, referente ao envio da proposta 
contendo os valores e marcas constantes do Anexo VIII.
14/04/2021 16:53:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 060: Boa tarde! Solicitamos contraproposta para o valor do kit, devido o valor estimado ser de R$ 96,50 cada 
kit e não podermos aceitar valor acima do orçado e estimado. Favor verificar prazo do item 4.3 do edital em caso de aceitação, e 
enviar proposta reformulada contendo os valores por item e total que compõe o kit e suas respectivas marcas.
15/04/2021 10:39:41    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PABLO SONSINO SILVA inabilitado. Motivo: Desclassificada por não atendimento do item 4.3 e 10.3 para contraproposta devido 
valor acima da média orçada.
15/04/2021 10:39:41    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VALDEREZ MATEUS 00462550877
15/04/2021 10:44:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 060: Desclassificada por não atendimento do item 4.3 e 10.3 para contraproposta devido valor acima da 
média orçada.
15/04/2021 10:51:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 080: Bom dia! Solicitamos contraproposta para o valor do kit, devido o valor estimado ser de R$ 96,50 cada 
kit e não podermos aceitar valor acima do orçado. Favor verificar prazo do item 4.3 do edital em caso de aceitação, e enviar proposta 
reformulada contendo os valores por item e total que compõe o kit e suas respectivas marcas.
15/04/2021 14:27:26    MENSAGEM    VALDEREZ MATEUS 00462550877 (PARTICIPANTE 080)
Boa tarde 
15/04/2021 14:28:07    MENSAGEM    VALDEREZ MATEUS 00462550877 (PARTICIPANTE 080)
Desculpa tivemos uma queda de energia e retornamos as atividades agora , por isso a demora 
15/04/2021 14:40:59    MENSAGEM    VALDEREZ MATEUS 00462550877 (PARTICIPANTE 080)
 O valor de referência está bem abaixo do praticado no mercado atual onde a todas dias constantes altas nos valores das cestas 
básicas. Pedimos diligencie para verificar e reformula o valor de referência adequando  ao do mercado atual para que Lote não 
fracasse.
15/04/2021 14:58:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 080: Boa tarde. Os orçamentos são recentes e estão sim dentro dos valores praticados atualmente. Devido a 
impossibilidade de contraproposta, iremos fracassar o referido Lote. Desde já agradecemos.
15/04/2021 15:05:40    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VALDEREZ MATEUS 00462550877 inabilitado. Motivo: Desclassificada por valor ofertado estar acima do preço orçado inicialmente 
pela Administração. 

6 de 7Gerado em: 26/04/2021 09:36:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA - SP
IPEÚNA-SP



15/04/2021 15:05:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é GOLDEN COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP
15/04/2021 15:07:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 063: Boa tarde! Solicitamos contraproposta para o valor do kit, devido o valor estimado ser de R$ 96,50 cada 
kit e não podermos aceitar valor acima do orçado. Favor verificar prazo do item 4.3 do edital em caso de aceitação, e enviar proposta 
reformulada contendo os valores por item e total que compõe o kit e suas respectivas marcas.
15/04/2021 17:29:43    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GOLDEN COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP inabilitado. Motivo: Desclassificada por valor ofertado estar acima do preço 
orçado inicialmente pela Administração. 
26/04/2021 09:00:17    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/04/2021 09:30:18    EM ADJUDICAÇÃO    

26/04/2021 09:36:47    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ROSSANE APARECIDA SALLA

_________________________________________________________________________
APOIO   RAMON DE GOES CONTI

_________________________________________________________________________
APOIO   CARLA STEFANIA ABDALA PAZETTO

7 de 7Gerado em: 26/04/2021 09:36:47

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA - SP
IPEÚNA-SP


